REQUERIMENTO Nº 2/2026

       Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do
art. 166, §1º, II do Regimento Interno, o presente
Requerimento, a ser encaminhado ao Senhor Prefeito.

Requeiro a construção de um reservatório de maior
capacidade, dotado de ladrão para escape da água, na
mina localizada às margens da rodovia MG-353, no
bairro Santa Rita, bem como a instalação de uma
torneira para facilitar o acesso da comunidade à água.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária para melhorar o
armazenamento, evitar desperdícios e garantir condições
adequadas de utilização pela população local, moradores
de cidades vizinhas que vem até a mina em busca da
água  e até pessoas que transitam pela rodovia e também
param no local.

É notório que o local está sempre com pessoas em busca
da água. O reservatório além de pequeno a água é
corrente e com isso a quantidade está pouca.

Diante do exposto, solicito que seja analisada a
solicitação para melhor atender os usuários.

Câmara Municipal de Coronel Pacheco, 23 de fevereiro de 2026.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ea

eb
21

68
-c

93
7-

49
47

-8
57

7-
b2

dd
9f

05
b3

f1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:09
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

RAFAEL ALBERTO MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PP

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Praça Carlos Chagas,
nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ea

eb
21

68
-c

93
7-

49
47

-8
57

7-
b2

dd
9f

05
b3

f1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:09
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.